
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200231

231

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 0027300-82.2007.5.15.0895 PA. Espécie: I Termo Aditivo. Convenente: Município
de Jacareí. CNPJ: 46.694.139/0001-83. Objeto: o Município, a contar da publicação da
Resolução CSJT 219/2018, dispensa o TRT do reembolso de valores referentes ao cargo
municipal e encargos sociais, convalidando a não restituição já adotada pela Coordenadoria
competente do TRT desde a mencionada publicação. Assinam: pelo TRT, Gustavo Fachim e,
pelo Município, Sérgio Luiz Pinto Ferreira. Data: 28/09/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0001919-48.2021.5.17.0500 OBJETO: Fornecimento de 275 (duzentos e setenta
e cinco) placas de policarbonato para proteção física dos barramentos blindados da nova
sede, no valor de R$84.329,50. CONTRATADA: Day Brasil S/A. CNPJ n.º 49.327.943/0014-37.
CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
24, IV, da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 20/12/2021, por Carlos
Tadeu Goulart, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 21/12/2021, pelo Desembargador-
Presidente Marcello Maciel Mancilha.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 12604/2021. CONTRATO: SLC-SEC 46/2021. CONTRATADA: L E N OV O
COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LIMITADA. CNPJ: 22.797.545/0001-03. OBJETO: Aquisição de
microcomputadores desktop com garantia e suporte técnico on-site de 60 meses. VALOR
TOTAL: R$ 277.330,00. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL:
PE/SRP/TRT23 n° 17/2021, Leis nº 8.666/93, nº 8.078/90; nº 13.655/18; Decretos nº
7.892/13, nº 10.024/19 e da IN nº 01/19, do Ministério da Economia. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:02.122.0033.4256.0052. Natureza da Despesa:
4490.52. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 11146/2021. CONTRATO: SLC-SEC 47/2021. CONTRATADA: AMM
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A. CNPJ: 07.192.480/0002-60. OBJETO:
Subscrição (serviço de atualização e suporte) de licenças do software de virtualização
Vmware BASIC. VALOR TOTAL: R$ 174.571,92. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP nº 69/2021, Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002; LC nº
123/2006; Decretos nº 7.892/13, nº 7174/2010 e nº 10.024/19. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:02.122.0033.4256.0052. Natureza da Despesa:
3390.40. DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público o resultado do
Pregão Eletrônico objetivando a contratação de empresa para fornecimento de água
mineral. O objeto da licitação foi adjudicado à empresa GONZAGA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI EPP (CNPJ 13.446.611/0001-00) por R$ 7,20 o galão, com estimativa de
consumo de 3.000 unidades.

Aracaju, 21 de dezembro de 2021.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Proad TRT20 Nº 2960/2021. Espécie: Contrato nº 27/2021.– – Contratante: TRT
20ª Região. Contratada: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Aquisição de
licenças de software. Fundamento Legal: Leis nºs 8.666/93, 10.520/2002 e nos Decretos
10.024/2019 e 7892/2013. Valor global: R$ 62.580,00. Dotação: 168248, Elemento de
Despesa 339040. Vigência: 36 meses, contados da data do recebimento definitivo. Data
e Assinatura: 16/12/2021. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo
Contratante, Márcia Caetano da Silva, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo PROAD nº 33423/2018. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª Região
nº 33/2018 (prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo
substituição de peças, em 06 elevadores, marca Thyssenkrupp). Objeto: prorrogação da
vigência do Contrato por 12 meses, compreendendo o período de 1º/01/2022 a
31/12/2022. Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: PREVELAR SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA. Fundamento Legal: Cláusula Sexta, do contrato original e no artigo
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor mensal: R$ 2.982,00. Dotação: recursos
orçamentários consignados ao TRT para o Exercício de 2022, no Programa de Trabalho
e Elemento de Despesa correspondentes. Data e Assinatura: 02/12/2021. Sérgio
Santana de Matos, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, Mario Alves de Pinho
Neto Sócio Administrador, pela Contratada.

Processo PROAD nº 31312/2018. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª Região
nº 30/2018(prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em grupos
geradores de energia). Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses, compreendendo
o período de 13/12/2021 a 12/12/2022 e reajuste contratual. Contratante: TRT 20ª
Região. Contratada: COMANT - COMERCIAL E MANUTENÇÃO TÉCNICA LTDA.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93 e nas Cláusulas Sexta e Nona
do contrato original. Valor mensal: R$ 3.273,69. Dotação: 168248, ED 339039. Data e
Assinatura: 13/12/2021. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo
Contratante, Amarildo Oliveira Santos, Sócio Administrador, pela Contratada.

Processo PROAD nº 1022/2019. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª Região
nº 17/2021(prestação de serviços de telecomunicações para instalação e implantação
de infraestrutura para sistema de cabeamento estruturado com fornecimento de
materiais e mão de obra para reestruturação da rede corporativa (LAN) do TRT 20ª
REGIÃO). Objeto: a modificação do projeto inicial com os consequentes acréscimo e
supressões de itens, com efeitos a partir de 09/12/2021. Contratante: TRT da 20ª
Região. Contratada: MIT ENGENHARIA & TECNOLOGIA EIRELI. Fundamento Legal:–
Cláusula Quinta, inciso II do contrato original, e no artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b",
§ 1º, da Lei nº 8.666/93. Do acréscimo e da supressão: O acréscimo quantitativo do
objeto (R$ 42.564,11) corresponde a 6,86% do valor do contrato, e a supressão
quantitativa do objeto (R$ 52.626,48) corresponde a 8,49% do valor do Contrato. Data
e Assinatura: 09/12/2021. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral do TRT
20ª Região, e Herbert Rodrigues Ismerim, Representante Legal pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD nº2082/2021. Contrato TRT/DLC nº 024/2021. Contratante: TRT 21ª
Região. Contratada: Contra Incêndio COM & Servicos de extintores Eireli. Objeto: prestação
de serviços de manutenção de segundo e terceiro níveis dos extintores de incêndio
prediais do TRT da 21ª Região, com substituição de componentes. Fundamento Legal: Lei
nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014), Lei nº 12.846/2013, Lei 13.709/2018, Ato TRT-GP nº
185/2021, Resolução CSJT n° 310/2021 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e
demais legislação pertinente. Assinatura: 08/12/2021. Signatários: Desembargadora Maria
do Perpétuo Socorro Wanderley de Castro, Presidente, pelo contratante, e Andreza
Monteiro Gomes, Representante Legal, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 5692/2020. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 09/2020. OBJETO: acrescer
quantitativamente 100 novas licenças de solução integrada de colaboração e comunicação
corporativa baseada em nuvem no valor mensal de R$ 1.357,00, correspondente a 9,09%
do valor inicial mensal atualizado do contrato. CONTRATANTE: TRT 23ª Região.
CONTRATADA: Gentrop Cloud Brasil Ltda EPP. CNPJ 21.777.953/0001-30. ASSIN AT U R A :
17/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Terceira do Contrato e no art. 65, I, "b"
c/c –§ 1º da Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Lívia Timm Rocha/TRT; Thales Ricardo Dantas
Calmon/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 80026

Nº Processo: 20409/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 litros, e para a aquisição
de garrafões de 20 litros (somente o vasilhame) para este Tribunal e suas unidades
jurisdicionadas, no Estado de Mato Grosso do Sul, no decorrer do exercício de 2022.. Total
de Itens Licitados: 23. Edital: 22/12/2021 das 11h00 às 17h00. Endereço: R.delegado Carlos
Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/80026-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

BONIFACIO TSUNETAME HIGA JUNIOR
Chefe do Gabinete de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 21/12/2021) 80026-00001-2021NE000341

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços especializados de
copeiragem para a Justiça Federal de Primeiro Grau no Amapá e serviços de limpeza,
conservação e higienização para as Subseções Judiciárias de Laranjal do Jari e Oiapoque.

ANDRE RICARDO BARROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2021) 090037-00001-2021NE000032

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TA ao contrato 09/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: PROCURADORIA DA FAZENDA
NACIONAL NO ESTADO DA BAHIA. (Sr. Luciano Roberto Bandeira Santos); CNPJ:
00.394.460/0222-00. OBJETO: Isenção das despesas decorrentes do uso da área, em função
da pandemia. BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e Resolução PRESI SEI 9985909. P.A. 0005127-
31.2019.4.01.8004-JFBA. Ass: 21/12/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

OBJETO: Aquisição e instalação de cortinas em PVC liso na cor branca off White (código
491), a serem instaladas no novo edifício sede da Subseção Judiciária de Eunápolis/BA ,
conforme descrição e quantitativos definidos no Edital. PROC ADM SEI N.0020255-
23.2021.4.01.8004. Empresa vencedora: A. Arthe Flex Comércio de Percianas Ltda, CNPJ:
03.513.370/0001-10. Valor total (lote): R$14.109,84.

Salvador-BA, 21 de dezembro de 2021.
MARISTELA LIMA DE AMORIM

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no Decreto 7.892/2013,
torna público o Registro de Preços nº 77/2021, para fornecimento de dispositivos nobreaks
para utilização nos equipamentos de informática e de segurança, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº 63/2021 e ao PAe nº 0015936-09.2021.4.01.8005, com vigência de 12 (doze
meses), a contar da assinatura pelas partes, 21/12/2021. Empresa vencedora: LS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA - EPP - Item 1, com valor total de R$ 57.680,00 (cinquenta e
sete mil e seiscentos e oitenta reais). A ata será disponibilizada, na íntegra, no endereço
eletrônico: https://portal.trf1.jus.br/Consulta/ContasPublicas/TRF 1 _ C P _ At a s R e g i s t r o P r e c o . p h p

Brasília-DF, 21 de dezembro de 2021.
ERICO DE SOUZA SANTOS

Diretor da Secretaria Administrativa

Publicação - DOU - ARP 77/2021 - LS Serviços (14732306)         SEI 0015936-09.2021.4.01.8005 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
df1400714
Realce


	Publicação - DOU - ARP 77/2021 - LS Serviços (14732306)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-22T01:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




